Magnum Bullarium Romanum, Seu Ejusdem Continuatio

Quæ Supplementi loco sit, tum huicce, tum aliis quæ præcesserunt
Editionibus, Romanæ, & Lugdunensi ...

Constitutiones Variorum Pontificum in præcedentibus Editionibus
desideratas, summoque studio hinc inde conquisitas complectens

Luxemburgi, 1741

Nicolaus IV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74452](#)

ANNO
1284.

gari, plenius continentur, ab eisdem Prælati & Baronibus requisivit & petit fidele Consilium sibi dare, utrum sibi expedire ac deceret idem negotium Regni Aragonia & Comitatus Barchinonia assumere, & etiam acceptare, sub lege, conventionibus, pacifice in vestris contentis litteris super hoc consecatis, juxta moderationes declarationes, & concessiones de novo per memoratum notarium allatas & oblatas.

Qui quidem Prælati & Barones vicefimam primam Februarii ad tractandum & conferendum super hoc & deliberandum & vicefimam tertiam diem ejusdem mensis ad respondendum & dandum super hoc sua consilia, statuerunt.

Ipsa vero vigesima prima die, summo mane, ipsi Prælati & Barones, convenientes ad Palatium Regis, lexis iterum prefatis literis, & expositis in vulgari in partes altrius fecerunt successerunt, qui cum in principio sua deliberationis, sicut ante, semper in variis traherentur sententias, tandem illo, ut pi credendum est, cujus agebatur negotium inspirante, cuius etiam, cum voluerit operatio non non novit molimina tarditatis repente, & quasi sub eadem hora, in indemnitate consilia ac sententias resederunt licet ipsos segregaret locorum distantia, & in quo concordarunt una partium, altera penitus ignoraret, videlicet, quod confederatis omnibus, Regi Francie expediebat & Regno ipsumque Regem decebat, prædictum negotium assumere, & etiam acceptare.

Quod cum Barones Prælati per nobilem Virum Simonem Dominum de Nigella militem numeris, ego & dictus notarius, non expectata die crastina, ad danda consilia assignata significabamus Regi ut ad Palatium suum accederet responsum, & Concilium à Prælati & Baronibus auditurus.

Quibus idem Rex acquiescens, statim, duobus filiis suis Philippo & Carolo, secum ad ductis, venit ad Palatium, & adunatis invicem Prælati & Baronibus praesente ibidem toto ipsius Regis consilio generali, aliquantum multitudine numero, Bituricensis Archiepiscopus, & voluntate & mandato Prælatorum proposuit pro ipsis, & respondit ipsi Regi, quod confederato honore Dei, & sanctæ Romane Ecclesiæ, ac ipsius Regis & Regni Francie, nec non & utilitate fidei Catholicæ, expediens erat Regi, ipsumque decebat, juxta moderationes, declarationes & concessiones, allatas & oblatas per memoratum notarium, hujusmodi negotium acceptare, et in hoc omnes & singuli consentiebant, & hoc etiam consulebant.

Mox verò prædictus Dominus de Nigella, pro Baronibus, de mandato eorum & expresso consensu, proposuit, quod in eandem sententiam & consilium concordarant, & concordabant, & etiam consulebant.

Rex verò continuo respondit, grates vobis omnibus refero quod bonum & fidele consilium præbuitis, & adjunxit, ad honorem Dei, & sanctæ matris Ecclesiæ, sub forma prædicta assimus hujusmodi negotium, & etiam acceptamus.

Et ut hac omnia de consilio Prælatorum & Baronum procederent, injunxit eisdem Prælati & Baronibus, ut in crastina ad Palatium redirent, ut de ipsorum consilio unum de Filii suis, excepto Primogenito ad hoc eligeret, & etiam nominaret.

Quod dicta die crastina, præfatis Prælati & Baronibus convenientibus & consentientibus, de Carolo secundo genito dicti Regis exitit adimpleri.

Sancte, diebus aliquot intermissis ex causa tertio Kal. Martii, ego & Notarius supradictus accedentes ad Regem, petimus, quod agendum supererat in negotio Regni Aragonum, & Comitatus Barchinoniae, adimpleri.

Statimque duobus Filiis suis memoratis, Philippo & Carolo, una cum consilio suo vocatis & præsentibus, lexis coram ipsis supra scriptis litteris, & per me Cardinalem distinetè & per articulos expositis in vulgari. Idem Rex genitor, & præfatus Carolus, ipso genitore approbante, & in his expresse consentiente, universa & singula, in supra scriptis litteris contenta, que memoratus Carolus filius à me signatum, super uno quoque interrogatus, se inferuit intellectu, mihi vestro & Ecclesia Romana nomine solemniter stipulanti, eadem universa & singula, prout unumquodque ipsorum contingunt, juxta quasdam detractiones, declarationes, & concessiones, factas & facienda, acceptato negotio, prout ista, in quibusdam vestris litteris ad ipsum Regem, & aliis ad me directis, & per ipsum notarium ipsi Regi & mihi traditis, plenius continentur. Se inviolabiliter servaturos, & negotium hujusmodi prosecuturos solemniter promiserunt, scilicet ad hoc, & successores suos, prout quemque eorum contingunt specialiter obligando.

Quibus actis ego J. Cardinalis de memorato C. Regis Francie Filio, ad occupandum idem Aragonia Regnum & Comitatum Barchinoniae providi, & ipsum ad id faciendum singulariter deputavi sub modo qui sequitur iufra scriptus.

Ego J. tituli sanctæ Ceciliae Presbiter Cardinalis, auctoritate Apostolica, mihi in hac parte plene commissa, de vobis Domine C. quem Pater vester Philippus, Dei gratia, Rex Francia illustris, ad id nominavit, & elegit, sub lege conventionibus, pacifice, ab eodem genitore vestro, ac vobis mihi sanctissimi Patris, ac Domini, Domini Martini Divina Providentia, summi Pontificis, & sanctæ Romanae Ecclesie nomine, sub forma praescripta solemniter promissis prout quemque vestrum continentur, ad occupandum Regnum Aragonum & Comitatum Barchinoniae provideo, & vos ad id faciendum singulariter deputato, in Terracotonen. Civitate, ipsius Territorio, districtibus, & pertinentiis memoratae Romanæ, ac Terracotonen. Ecclesiarum per omnia Jure salvo, cujusmodi provisionem & deputationem taliter à me factas, idem Carolus memorato Regis Francie genitore suo approbante, & in his expresse consentiente acceptavit & recepit. Philippo Fratre suo primogenito præsente, & in his eidem Carolo congaudente, homagium autem & juramentum, prout in nostris litteris continetur ab eodem Carolo eximiam & recipiam, cum ad ætatem, ad hoc aptam, pervenerit, quam implere creditur idem Carolus infra mensam a tempore confectionis præsentium numerandum.

In cujus rei Testimonium sigillum meum duci præsentibus appendendum.

Datum Anno prædicto Kalendas Martii Pontificatus nostri Anno tertio.

ANNO
1284.

NICOLAUS QUARTUS,

PONTIFEX CXCIII.

ANNO DOMINI MCCLXXXVIII.

Vide Compendium Vitæ in *Magni Bulvarii Romani Tom. I. hujus Editionis Luxemb. 1727. fol. 159.*

ANNO
1288.

Bulla Regi Angliae directa, monitoria ut inducat ALFONSUM Regem Aragonia, quod intendat liberationem Caroli primo geniti Regis Siciliæ, quem carceri detinuit mancipatum: Anno 1288.

I.
Ex Arch.
Angliae Ri-
mer Tom. 2.
pag. 358.

NICO-

A N N O
1288.

N I C O L A U S E P I S C O P U S ,

Servus Servorum Dei , carissimo in Christo filio , Regi Angliae illustri salutem & Apostolicam benedictionem.

Ad liberationem carissimi in Christo filii nostri Caroli primogeniti claræ memoriae C. Regis Siciliæ , paternæ sollicitudinis studio intendentis , Nobilem virum Alphonsum , natum quondam Petri , olim Regis Aragonum , qui primogenitum ipsum detinet carceri mancipatum , per nostras monemos Litteras speciales , ut eundem primogenitum sublatu difficultatis obstatu plenæ restituat libertati .

Venerabilibus quoque fratribus nostris B. Ravennat. & P. montis Regalis Archiepiscopis , ac dilecto filio fratri Raynono de Viterbio , Ordinis Prædicatorum , sedis Apostolicæ nuncius , per alias litteras nostras injungimus , ut eundem Nobilem personaliter adeentes , ei prædictas , quas sibi , sicut prænititur , dirigimus litteras repreäsentant ; ipsum , quod hujusmodi apostolicis monitis & beneplacitis humiliiter , & efficaciter acquiescas , sollicitè inducendo .

Rogamus itaque celstudinem Regiam & hortamur attente , quatinus , pro nostra & Apostolicæ sedis reverentia eundem Alfonsum efficaciter & diligenter inducas , ut monitis & beneplacitis supra dictis humiliiter & efficaciter acquiesceré non postponas ; ita quod exinde Regia devotionis prospicitudinem non immrito commendemus .

Datum Rome apud Sanctum Petrum Id. Martii Pontificatus nostri Anno primo .

II.
Ex Arch.
Angl. Rimer
Tom. 2. pag.
358.

Pactis , sive conditionibus pro liberatione Catoli Principis Salernitanæ convenit asserendum se præbere nullo modo denunciat : anno 1288.

N I C O L A U S E P I S C O P U S ,

Servus Servorum Dei , carissimo in Christo filio , Regi Anglorum illustri , salutem & Apostolicam benedictionem.

Dudum ad procurandam liberationem carissimi in Christo filii nostri Caroli , primogeniti , claræ memoriae C. Regis Siciliæ , qui contra Deum & justitiam , contra fas & licitum carceralibus vinculis detinetur , pio & laudabili concepto proposito Regalis benignitatis felicis recordationis , Honorum Papam , Prædecessorem nostrum , dum adhuc viveret , per litteras & nuncios requivit , ut ad partes illas aliquos probos viros , ad procurandum unâ tecum , liberationem hujusmodi duceret transmitendas .

Qui , Regiae requisitionis instantie benignus annuens , dictumque prosequens uberi favore negotium , Venerabiles Fratres nostros B. Ravennat. & P. Montis Regalis Archiepiscopos , propter hoc ad partes ipsas , certis datis eis informationibus , destinavit .

Postmodum autem ad prædecessoris notitiam prælibati pervenit , quod nonnullis pacis tractatibus inter eundem Primogenitum & Alfonsum ac Jacobum , quondam Petri , olim Regis Aragon. filios , haec tenus habitus dictus Alfonsus sibi per Ecclesiæ Salsen . Præpositum intimavit , quod idem Jacobus & Constantia , mater ejus per certos nuncios duxerant requirendum , ut ipse à compositione five concordia , pridem inter eum illosque tractata , dum adhuc

in Siciliæ partibus Primogenitus ipse esset , recedere non debet , quodque dictus Alfonsus intendebat omnino eorum in hac parte profecti voluntatem .

Verumtamen procuraret , eosque compellebat quod contenti existerent ut , absque conditione , vel retentione aliqua , Siciliæ insulam , cum Insulis omnibus que sibi adjacere noscuntur , terramque totam infra Reg : Archiepiscopatus limites consistentem Tunitique tributum , Regi Siciliæ debitum eidem Jacobo & Hæredibus suis in perpetuum Primogenitus ipse duceret concedenda .

Et quod insuper procuraret & faceret , ut concessionem , seu donationem hujusmodi Sedes Apostolica confirmaret , ac processus contrâ eundem Petrum , super privatione Regni Aragon. & alios quoslibet contra præfatos Alfonsum , Jacobum & Constantiam , eorumque vasallos per sedem ipsam habitos ; nec non & concessionem de prædicto Aragon. Regno factam , totaliter revocaret .

Quodque præfatus Alfonsus adiecet per Salsen . Præpositum supra dictum , quod nec per obides , neque per securitates illas , poterat dictus Primogenitus quomodolibet liberari , donec prædicta perduta existerent ad effectum .

Ac etiam eundem Jacobum & ipsius Primogeniti natam , ætate maiorem , ac Primogeniti ejus , & Isalandam , Alfonsi & Jacobi prædictorum sororem , contingere matrimonialiter copulari .

Et ut prædicta possent melius perfici efficaciusque compleri , Treugæ , quæ Romanam Ecclesiæ , & ejus valtores , ut Patriæ verbis uitam , includerent , inirentur à medietate mensis Maii , tunc venturi proximo , inchoanda , ac ex tunc per biennium durarure ; ita tamen quod idem Jacobus præfato Alfonso in guerra qualibet posset auxilium imperitiri .

Quare præfatus Prædecessor , præmissa diligenter attendens , eaque ferens , non indigne , moleste , cum illa in derogationem grandem honoris Ecclesiæ , ac ejus , & ipsius Primogeniti Hæredumque suorum grave præjudicium opprobrium plurimum , & lastonem multiplicem redundarent , tractatum hujusmodi , de fratum suorum Consilio reprobavit expresse : Et si forte de facto procecerat , castigavit & penitus vacuavit , ipsum omnemque illi similem præsumi ulterius distictius inhibendo ; & si quis ex tunc foret quoquomodo præsumptus ; cum decretiv iritum & inanem , ac nullius existeret firmatis .

Præfato verò Prædecessore naturæ debitum persolvente , à nobis & fratribus nostris , quorum nos tunc numerus includebat , per litteras speciales & nuncios celstudo Regia postulavit , ut pro liberatione Primogeniti supra dicti complenda , quæ prout ipsarum innuebat series litterarum , sub certis conditionibus , quarum nobis & fratribus ipsis certitudo non aderat , præventura in proximo sperabatur ad prorogationem Treuguarum , per carissimum in Christo filium nostrum Philippum Regem Francorum Illustrum , cum Alfonso faciendam prædicto , à Festo Beati Michaelis , tunc proximo securito , usque ad annum , opem daremus & operam efficacem .

Unde nos & iidem fratres nostri gerentes potissime cordi negotium , & liberationem hujusmodi , votis ferventibus capientes , etiam ipsius sollicitam & perseverantem prosecutionem negotii ; sub certa forma sollicitius & affectuosis exhortantes , prædicto Regi Franciæ super hoc , quamquam hujusmodi nobis existentes conditiones incertæ , nostras sub certa forma jitteras , de qua vidimus expedire negotium ,

A N N O
1288.

ANNO
1288.

per eosdem nuntios suos, quos celer iter experdi curavimus, duximus dirigendas aliis nihilominis tibi, super hoc sublequent, exhortatois litteris defunati.

Cumque postmodum superna dispositio iunctio arbitrio, ad Apostolice promoti fuimus fastigium dignitatis, carissima in Christo filia nostra Maria consors Primogeniti supra dicti, per dilectum filium nobilem Virum Ricardum de Noblaus, ejus nuncium, a nobis, pro liberatoris ejusdem Primogeniti consummando negotio, certum pecuniarium subsidium postulavit.

Ad nostram nihilominus perdueto notitiam, quod liberatio eadem sub gravissimis & durissimis pactis, & considerationibus variis & diversis quorum nonnulla annotantur inferius, traftabatur; de quibus aliqua, si diligenter atrentur, & sollicita meditatione pensatur, divinae maiestatis oculis offisa, nonnulla iniuriosa & periculosa nimis Ecclesie, nonnulla plena dispendii & damnovalde Primogenito & Hæredibus supra dictis quedam non modicum, immo quamplumimum prejudicialia Regi Francie memorato, quedam fore impossibilis, quædam illicita peccnitiosa exemplo, ac horrenda & abominanda fidelibus, prout ex eorum inspectione plene colligitur dignoscuntur.

Quare super his cum fratribus nostris exacta & matura perpenfaque deliberatione p̄ahabita, prout tanti, & tam ardui negotii qualitas exigit, non vidimus, quantumcumque personam ipsius primogeniti diligamus, quantumcumque statum votivum & prosperum exquiramus ipsius, suæque liberationis cupiamus effectum hujusmodi pactis & conditionibus quomodo libet annuend. cum dictus Primogenitus libertati taliter restitutus, gravioribus quodammodo ligatus vinculis, & statui datori subjicitus, ejusque filii multimodis expoisti casibus viderentur. Et Ecclesia etiam quibusdam validis reddetur circumplexa funiculus, & majoris oneris sarcina prægravata.

P̄dictam confortem rogantes attentius & hortantes, ut profundæ considerationes indagine p̄missa discutiens, & infra claustra pectoris sedula & attenta meditatione revolvens, advertens quoque sollicitate sincerum & benevolium, quem in hac Ecclesia eadem gerit affectum, pacienti sustineat, & submantis humilitate comportet, si pacta & conditions hujusmodi non duximus admittenda; nam si pecuniarium duntaxat subsidium ad liberationem ejusdem primogeniti existet opportunum, gratias facit & favorabilem se p̄dicta Ecclesia exhiberet.

Porto carissime fili, non indigne mirari posse mus quod tractatus hujusmodi seriem, quæ non erat procul dubio velanda silentio, nobis & fratribus nostris cum de numero, sicut premittitur etenim, ipsorum, non duxis sollicitudo Regia intimandam, quodque tam gravibus pactis & conditionibus Regius animus acquievit; nam, & si p̄fati primogeniti liberatio, sub decentibus, licitis, possibilibus, & honestis conditionibus, sine pactis, grata nobis existet, p̄dictis tamen pactis seu confamilibus nullatenus præberemus assensum.

Ea verò, quæ de pactis & conditionibus ipsius p̄sentibus inferi fecimus, hæc sunt.

Ponentur in posse Alfonsi noti quondam Petri olim Regis Aragonum, pro obsidibus, tres filii carissimi in Christo filii nostri, Caroli primogeniti, claræ memoria, C. Regis Sicilie, & carissimæ in Christo filiæ nostræ Mariae confortis ejus, duos scilicet maiores post primogenitum ante liberationem suam infra decem menses, & pro securitate ipsius primogeniti ponatur etiam in posse dicti Alfonsi, si-

mul cum aliis natis post primogenitum, & aliis filiis preditorum Caroli & Consortis, qui est in provincia ante sui liberationem.

Item ponantur in posse p̄fati Alfonsi & heredum suorum, ante ipsius Caroli primogeniti liberationem quinquaginta millia marcarum argenti, scilicet tringinta millia marcarum in pecunia auro & argento, & viginti millia marcarum in securitate; quam securitatem viginti millium marcarum debet facere illustris Rex Anglia Alfonso p̄dicto & suis hæredibus; de qua iidem Alfonius & hæredes sui sint pacati sub tali conditione quod, nisi infra dictos decem menses, positus fuerit primogenitus Caroli & Consortis preditorum, in pleno posse memorati Alfonsi & heredum suorum, ex tunc dicta pena sit applicata eidem Alfonso, vel hæredibus propria & tertius filius, datum pro primogenito, sit incursum eidem Alfonso, vel hæredibus suis, salvis eidem vita & membris; si vero p̄dicta completa fuerint, infra dictos decem menses, restituatur filius datum pro primogenito, & quantitas, & securitas data ratione dictæ quantitatis sit absoluta.

Item, debet ponere p̄fatus Carolus primogenitus, ante sui liberationem, in posse ipsius Alfonsi, & heredum suorum, obides primogenitos Baronum & magnatum, militum, Ciuium, & Burgenium Provincie, usque ad numerum quadraginta, illos, scilicet, quos idem Alfonius, vel ejus hæredes elegerint, de quibus magis sibi placuerit: vel saltē, de illorum obidum Provincie numero medietas tradatur, una cum filiis dicti Caroli, Alfonso p̄fato, vel hæredibus suis ante liberationem ejusdem Caroli, & alia medietas infra tres menses post liberationem suam de qua traditione medietas obidum facienda, infra tres p̄dictos menses, detur dicto Alfonso vel hæredibus suis firma securitas de qua ipse sit contentus, & si aliqui fuerint ex ipsis Baronibus & Magnatibus, qui filios non haberent personæ ipsis ponantur in hostagiis, in posse dicti Alfonsi vel heredum suorum, vel pro personis, possint dare totidem de proximioribus suis, qui sufficiens ad hoc fuerint ad cognitionem ipsius Alfonsi vel heredum suorum.

Et quod dictus Carolus faciat fieri homagium, cumjuramento, dicto Alfonso, vel ejus Procuratori, per Castellanos Castrorum ejusdem Caroli in Provincia, quod nisi pacem fecerit dicto Alfonso, & Jacobo fratri ejus, & hæredibus ipsorum, pro se & Romana Ecclesia, & illustribus Francia & Carolo Aragonie Regibus, de qua idem Alfonius sit contentus, vel hæredes sui, vel nisi ad carcetem ipsius vel heredum suorum redierit infra tres annos, quod attendant cum Castris & obedientiæ eidem Alfonso & hæredibus suis, ut Domino: & terra provincie sit totaliter ipsius Alfonsi & heredum suorum in perpetuum, jure hæreditario, & ipsi Castellani non tradant dicta Castra p̄dicto Carolo primogenito, nec alicui alii, nisi dicto Alfonso, vel hæredibus suis vel cui, seu quibus idem Alfonius vel hæredes sui mandaverint, ubi dictus Carolus primogenitus non compleverit p̄dicta, nec ipse Carolus possit eis dicta Castra auferre.

Et si contigerit aliquis ex illis Castellanis mori, dictus Carolus primogenitus non possit, loco ipsorum defunctorum, aliquem vel aliquos Castellanos substituere, nisi de consanguineis proximioribus dictorum obidum.

Et ipsi substituti faciant homagium cum sacramento ipsi Alfonso & hæredibus suis, juxta formam sub qua defuncti ipsi eidem Alfonso dictum juramentum & homagium p̄stiterunt,

ANNO
1288.

A N N O
1288.

& ipsa Castra commendentur & tradantur, ante liberationem ipsius Caroli primogeniti in consanguineis proximioribus ipsorum obsidum.

Et nihilominus, pro prædictis omnibus & singulis, syndici Civitatum & Villarum, nomine suo, & Universitatum suarum, Barones autem & milites per se faciant juramentum, & obligent se, cum publicis instrumentis, eidem Alfonso, vel suis hæredibus, vel ejus Procuratori, ante liberationem Caroli primogeniti memorati, quod attendant & obediunt ei, ut Domino, vel ejus hæredibus, nisi dictus Carolus primogenitus, vel ita compleverit, vel ad ipsius Alfonsi carcerem redierit, vel hæredum suorum, infra prædictum terminum, absolvat eos cum publico instrumento, sicut signato, à naturalitate, & fidelitate, & Domini, quibus sibi tenentur.

Item, ante deliberationem ipsius Caroli primogeniti, debent prorogari & firmari treugas, quæ sunt hodie inter Regem Francorum illustrem & eundem Alfonsum, eodem modo quo præsentes treugas datae & firmatae sunt, à Festo sancti Michaelis, proximo venturi, usque ad annum completum, & quod dictus Carolus primogenitus faciat dati treugas per annum prædictum completum, de rata Provincia dicto Alfonso, vel Jacobo fratri suo, & corum hæredum, de omnibus quæ hodie tenent.

Item, dictus Carolus primogenitus, post liberationem suam, debet procurare & facere quod, infra prorogationem prædictarum treugarum, ipse & Ecclesia Romana, & prefati Francia & Aragonie Reges pro se, & Valitoribus suis, dabunt treugas prædictas memorato Alfonso & Jacobo fratri suo, & hæredibus ipsorum, ac etiam valitoribus eorumdem de omnibus quæ dicti Alfonius & Jacobus, & hæredes ipsorum tenebunt.

De qua dabuntur treugas dictorum trium annorum à die deliberationis sua usque ad tres annos completos, & ultra per sex menses, si dictus Carolus primogenitus, in fine dictorum trium annorum, non redierit ad carcerem Alfonsi prædicti, vel hæredum ipsius, quod nisi faceret & compleret, & fieri faceret, & compleri, vel nisi ad carcerem dicti Alfonsi, vel hæredum suorum redierit infra prorogationem prædictarum treugarum unius anni, hostagia omnia, per ipsum Carolum Primogenitum data, & terra Provincia, & quantitas quinquaginta milium marcarum argenti, pro securitate Ecclesie Romanae facienda, assignata sunt incurva in posse Alfonsi prædicti, vel hæredum ipsius, ad faciendum de eis suas liberas voluntates, salvis ipsi obsidibus vita, & membris, & quod dictus Alfonius debet, pro se, & Jacobo fratre suo, & nihilominus dari faciat ab eodem Jacobo treugas omnibus prædictis, à quibus treugas recipient, & eo modo quo sibi dabuntur.

Item, dictus Carolus primogenitus infra annum unum post liberationem suam, procurabit & faciet fieri quod Ecclesia Romana firmiter & assecuret idonee quod, nisi dictus Carolus primogenitus faciat pacem eidem Alfonso & Jacobo fratri suo, de qua sint contenti iidem Alfonius & ejus hæredes, vel nisi redierit ad carcerem ipsius Alfonsi, infra tres annos, post liberationem suam, & quod Ecclesia non faciat guerram Alfonso prædicto, vel Jacobo fratri suo, vel hæredibus eorumdem, nec terris quas hodie tenent & possident, nec juvabit prænominationem Carolum primogenitum, nec nocebit eidem Alfonso, nec Jacobo fratri suo, nec hæredibus eorumdem, nec Jacobo fratri suo, nec hæredibus eorumdem, nec terris quas

A N N O
1288.

hodie possident ex aliqua causa, & si istam securitatem non procuraverit nec fieri fecerit, infra unum annum post deliberationem suam, ut præmittitur, admittat quinquaginta millia marcarum argenti, quæ applicentur eidem Alfonso & hæredibus suis: quam quidem pecuniam assecuret per Regem Anglorum illustrem, ante sui liberationem, in posse ipsius Alfonsi & hæredum suorum, sub securitate, de qua idem Alfonius & hæredes ejus sunt contenti; salvo quod si infra dictos tres annos pacem fecerit eidem Alfonso, & Jacobo, & hæredibus suis de qua idem Alfonius, & ejus hæredes pacati existant, vel ad carcerem sæpe dicti Alfonsi, vel hæredum suorum redierit, dicta securitas, ratione præstatæ pœna, sit absoluta, & ipse Carolus primogenitus absolutus à pœna incursione prædicta.

Item, si præfatus Carolus primogenitus, infra tres dictos annos, pacem non fecerit præfatis Alfonso & Jacobo fratri suo, & hæredibus suis, pro se & Ecclesia Romana, & præfatis Francia & Aragonie Regibus, de qua dicti Alfonius & ejus hæredes pacati existant, vel nisi redierit ad carcerem ejusdem Alfonsi vel hæredum ipsius, hostagia omnia, per ipsum Carolum primogenitum data, & terra Provincia sunt incurva in posse dictorum Alfonsi vel hæredum ipsius ad faciendum de eis suas liberas voluntates, salvis ipsi obsidibus vita, & membris; & salvo quod, si contingere ipsum Carolum primogenitum mori, infra dictos tres annos, & occasione ipsum mortis supervenientis non posset pacem facere, ut prædictetur, hostagia per ipsum data, & Terra Provincia non sint incurva in posse dictorum Alfonsi, & hæredum ipsius, sed dicti Obsides remaneant, & sint sub obligatione sua, & ejus dominio tam diu, donec ipsum negotium per pacem, de qua præfati Alfonius & hæredes sui pacati existant, fuerit consummatum; salvis eisdem obsidibus vita & membris, & quantumcumque differatur pacis perfecio, fiet restitutio de hostiis post pacis perfectionem.

Item, præfatus Alfonius assecuret, per jam dictum Regem Anglorum, quod compleat sepefato Carolo primogenito, & ejus hæredibus, omnia quæ sibi promittit, prædicto tamen Carolo primogenito compleente, etiam dicto Alfonso & suis hæredibus, quæ sibi in sua deliberatione promittit.

Item, sepefatus Carolus primogenitus promitter, cum juramento, corporaliter præstanto, prædictis Alfonso & ejus hæredibus, ante sui liberationem, & etiam post quam fuerit cum Rege Anglorum prædicto, infra triduum, quod faciet pacem eidem Alfonso, & Jacobo fratri ejus, ac hæredibus eorumdem, pro se & Romana Ecclesia, nec non & Francia & Carolo Aragonie Regibus memoratis, de qua dicti Alfonius & hæredes ipsius sint pacati, vel redibit ad carcerem dicti Alfonsi, vel hæredum suorum, infra triennum post liberationem suam; & quod infra spatium ejusdem triennii nihil pati contrarium procurabit, neque per se alium neque aut tractando de prædictorum Alfonsi & Jacobi, vel hæredum ipsorum incommode, quantum ad personas, & bona & terras, & alia, quæ ipsi tenebunt & possidebunt tempore liberationis Caroli primogeniti supra dicti, aut molestias, per se vel per alios inferendo aut conspirationes aliquas contra eos vel eorum aliquem faciendo aut fieri permittendo, ubi ipse per se vel alium machinamenta hujusmodi poterit impeditre.

Item dictus Carolus Primogenitus promittet, & jurabit, ante sui liberationem, quod complebit, & fieri faciet, terminis in hoc scripto

ANNO
1288.

contentis, omnia quæ superius sunt expressa, & quod juramenta, & omnia pacta, in praesentis scripti annotatione contenta, renovabit infra triduum postquam fuerit cum Rege Anglorum illustris, quod, si non faceret, sit infamis & perjurus, & nunquam honore Regio potiatur, vel Regio nomine nominetur.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, Id: Martii, Pontificatus nostri Anno primo.

III.
Ex Arch.
Ang. Rimer.
Tom. 2. pag.
365.

Bulla Regi rogatoria, quod, ejus ministerio, Carolus Princeps Salernitanus, plenariae libertati restituatur: anno 1288.

NICOLAUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, carissimo in Christo filio Regi Angliae illustri, salutem & Apostolicam benedictionem.

A Regali memoria non credimus excidisse, quod felicis recordationis, Honorio Patre prædecessori nostro varia pacta & conditiones, dudum tractato ut dicebatur, & inita super liberatione dilecti filii, nobilis viri, Caroli primogeniti, claræ memorie, Caroli Regis Siciliæ, præsentata fuerunt.

Quibus idem Prædecessor recentis plenus & inspectis, & comperto denique quod illa in derogationem grandem Honoris Ecclesia Romanae, ac ejus & ipsius primogeniti, heredumque suorum grave prejudicium multum opprobrium & lamenem multiplicem redundabat, pacta & conditiones prædicta, de fratre suorum Consilio, reprobavit expresse.

Cumque postmodum, per ejusdem Prædecessoris obitum, Apostolica sede vacante, quædam ex premisso pacis, & conditionibus, ac nonnulla alia collegia sanctæ Romanae Ecclesia Cardinalium præsentata & oblata fuissent, prædictum Collegium, deliberatione super ipsis inter se habita diligent, ea ut pote memorata Ecclesia ac primogeniti, & heredum ejus præditorum, honori contraria, nullatenus admittere voluerunt, nosque demum, ad apicem summi Apostolatus, divina dispositione assumpti eadem pacta & conditiones, quæ dicto Collegio præsentata fuerunt super liberatione præfati primogeniti, nostris auribus intimata, non duximus, ex justis causis, quas tibi scripsisse recolimus admittenda.

Veruntamen, quia ipsius Caroli detentio nobis admodum est molesta ejusque afflictio graviter nos perturbat nec mirum, cum ipsum, ut pote ipsius Ecclesiae peculiarem filium, inter privata dilectionis coniuram amplexus ejusque libertatem, quantum cum Deo possumus, ferventer queramus, & liberationem ferventiū affectamus.

Celsitudinem Regiam attente rogamus & hor tamur in Domino Iesu Christo, quatinus, cum pro tractanda liberatione dicti primogeniti vari os sumptus sustinueris, ut intelleximus, & labores à prosecutione hujusmodi negotii non desistas, sed per honestos modos & licitos & etiam honori Ecclesiae congruos, ut effectum consequatur optatum, interponas sollicitè ac efficaciter partes tuas; ita quod, tuo ministerio, idem primogenitus faciente qui potest, restitu valeat plenariae libertati.

Datum Reat. septimo Calendas Junii, Pontificatus nostri Anno primo.

ANNO
1289.
IV.
Ex Arch.
Angl. Rimer.
Tom. 2. pag.
427.

De Translatione Abbatiae de Aberconwey, & de validitate Bullarum à Pontifice nondum benedicō, & consecrato confectarum, ac electi nomen nullatenus exprimentium Anno 1289.

NICOLAUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei dilectis filiis Abbatii & Conventui Monasterii de Aberconwey in Vuallia, Cestriensis Ordinis, Bangarensis Diœcesis, salutem & Apostolicam benedictionem.

Ex parte carissimi in Christo filii nostri Edwardi Regis Angliae illustris, fuit proposi tum coram nobis, quod felicis recordationis, Honori Papæ, Prædecessor noster, ante consecrationem, & benedictionem suam, intellecto, quod Monasterium vestrum ob certas causas rationabiles in loco, ubi tunc erat non poterat commode remanere. Præfatus Prædecessor nondum benedictus, & consecratus ad devotam ipsius Regis supplicationis instantiam, transferendi præfatum monasterium de præmisso loco ad locum, in quo nunc situm esse diagnosticatur, per litteras suas bullatas bulla sua, quæ nomen suum nondum exprimebat, vobis concessit liberam facultatem: sicut vos litterarum ipsarum auctoritate, sicut assuritis, de priori loco præfatum monasterium translatis. Licet igitur quoad hujusmodi actum seu gratiam, eadem littera, sic bullate plena, immo plenissimam in se habeant potestatem, maximè cum fedes Apostolica, ante consecrationem & benedictionem Eleci in summum Pontificem, cum defectiva bulla, Eleci nomen nullatenus exprimente, bullare litteras suas consueverit ab antiquo.

Ut tamen de mentibus rudium error omnis totaliter evellatur, vestris & ipsius Regis devotis supplicationibus inclinati, quod per easdem litteras super hoc factum est ratum & firmum habentes id, prout tenemur auctoritate Apostolica approbamus & præsentis scripti patrocinio communimus; nihilominus declarantes seu decernentes hujusmodi translationem dicti monasterii, eandem vim cunctaque vigorem habere, ac si per litteras dicti Prædecessoris, integrâ bullâ bullatas alias tamen legitimè facta esset.

Nulli ergo &c. Datum Reat. 12. Calendas Septembri Pontificatus nostri Anno secundo.

V.
Ex Ang.
Archiv. Ri-
mer Tom. 2.
pag. 475.

Edicte quomodo decima Angliae Regi concessa colligi debeat, & à quibus, & per quas personas: Anno 1290.

NICOLAUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, carissimo in Christo Filio Eduardo Regi Angliae illustri, salutem & Apostolicam benedictionem.

Nuper tibi, per alias nostras litteras, decimam Ecclesiasticorum Proventuum Regnum Angliae & Scotorie, ac Terrarum Hibernie, & Wallie sub certis formis & modis, duximus concedendam.